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Úvod

Antické téma je na vrcholu důležitosti již od období renesance. V průběhu celých lidských

dějin, spisovatelé, umělci i vědci navazovali na antickou kulturu, která dala světu umění

filosofie, matematiky a dalších oborů, které využíváme i dnes v každodenním životě.

V českém prostředí má antika také svou tradici a vždy se jednalo o velmi oblíbené téma.

Důkazem toho je velké množství literatury, která byla vydána česky píšícími autory.

Ačkoli se to nemusí na první pohled zdát patrné, obliba antického tématu v rámci české

kultury má své opodstatnění. Je jasně podmíněna kulturními, náboženskými a politickými

podmínkami, kterých je zde opravdu pestrá škála. Vývoj Československa byl obtížný a

jeho vrchní představitelé často využívali myšlenky z minulosti ke svým politickým

záměrům. Jedním z nich byla například i vidina řecké demokracie v praxi nově vzniklé

republiky. I ve 20. století si tak našly uplatnění myšlenky starověkých filosofů a myslitelů.

Ve své práci jsem se rozhodl pro dobu od druhé poloviny 19. století do roku 1945. Aby

bylo vymezení mého tématu specifičtější, svou pozornost jsem upřel na literaturu pro děti

a mládež. Literatura tohoto typu nebyla příliš podrobně zpracována. Většinou se autoři

různých publikací věnují dějinám školství a antické literatuře odděleně. Jedná se o logický

krok, protože specifické zaměření je pomyslným klíčem ohledně kvality výsledné

publikace. Velmi cennými zdroji se pro mou práci staly čítanky, které byly vydány v mnou

srovnávaném období. Především práce Josefa Jirečka a Václava Petrů nepostrádaly jak

kvalitní obsah, tak i zpracování. Zvláště Jirečkovy čítanky snesly přísná kritéria a volně

navazovaly na Josefa Mozarta a jeho tvorbu, jehož čítanky byly nejrozšířenější v druhé

polovině 19. století v celé monarchii.1

Literatuře pedagogiky a školství se dostalo mnoha kvalitních zpracování. Příkladem je

kniha od M. Somra Dějiny školství a pedagogiky z roku 1987. Ze současné literatury je

nutné dílo Aleny Valíškové a Hany Kasíkové a Pedagogika pro učitele - Školský systém v

českých zemích.2 Do vhodného výběru použité literatury je rozhodně nutné zahrnout Janu

1 MIKOLÁŠKOVÁ, Monika: Formování obrazu literatury na středních školách českých zemí v 19. století: Na

podkladu analýzy německých gymnaziálních čítanek z let 1849-1918.Disertační práce: Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích, filozofická fakulta, ústav bohemistiky. České Budějovice:: FF ČU, 2012: dostupné

z: theses.cz/id/kihf97/DISP_MIKOLASKOVA.txt

2 VALIŠOVÁ, A, KASÍKOVÁ, H a KOLEKTIV. Pedagogika pro učitele - Školský systém v českých zemích, 1.

vyd. Praha, Grada Publishing, a.s., 2007.

http://theses.cz/id/kihf97/DISP_MIKOLASKOVA.txt
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Čeňkovou a její Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury.3 Ve všech

těchto případech se jednalo o literaturu, ze které jsem se rozhodl čerpat pro lepší nastínění

školního prostředí mnou vybrané doby. Již jsem zmiňoval, že obliba antického tématu

souvisela s více faktory. Proto pro výsledný efekt je nutné, čerpat z literatury, která se též

zabývá náboženským a politickým prostředím. Na toto téma bylo napsáno pravdu mnoho

literatury, která se danou problematikou zabývala. Zde se tedy rozhodně neobejdeme bez

díla Dějiny Rakouska4 od Milana Hlavačky.

Pro nastínění širších souvislostí je také nutné poukázat na vztah české kultury k antice. Pro

tuto skutečnost jsem se rozhodl využít informací z knih Ladislava Varcla Antika a česká

kultura nebo Karla Svobody Antika a česká vzdělanost od obrození do první války

světové.5 Vhodné je také použití tehdejší současné literatury, která však nebyla primárně

určena pro mladé čtenáře. V tomto bodě jsem se rozhodl uvést několik zajímavých

myšlenek z knihy Antonína Koláře Antika a výchova příštích občanů6 z roku 1925.

Jednalo se sice jen o výběr z přednášek tohoto českého profesora, ale velmi věrně a účelně

vystihují mentalitu tehdejší doby ohledně vnímání antiky československou společností.

Ve své práci jsem se rozhodl rozdělit dané období do dvou částí. První se týká českých

zemí do roku 1918, tedy do vzniku Československa. Ve druhé části se zaměřím na období

od roku 1918 do roku 1945. Toto rozdělení je nutné, protože období první republiky se

diametrálně liší od doby, kdy ještě české země byly součástí habsburské monarchie, a to

samozřejmě nejen co se literatury týče. Vybral jsem díla, která vycházela primárně pro

mladé čtenáře a rozhodl jsem se poukázat na odlišnosti, ale i spojitosti těchto děl. Většinou

se jednalo o různou interpretaci řeckých mýtů, ovšem se zcela odlišným vyzněním. Často

se vyskytovalo i téma antiky v podání autorů, kteří byli ovlivněni církevním učením a ve

většině případů se jednalo o katolické věřící, nebo někdy dokonce o duchovní.

3 ČEŇKOVÁ, Jana: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury, nakladatelství Portál, Praha 2006.

4 HLAVAČKA, M a KOLEKTIV: Dějiny Rakouska, nakladatelství Lidové noviny, Praha 2010.

5 SVOBODA, Karel: Antika a česká vzdělanost, Nakladatelství československé akademie věd, Praha 1957.

6 KOLÁŘ, Antonín: Antika a politická výchova příštích občanů, státní tiskárna v Bratislavě, Praha 1925.
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Jako primární cíl mé práce jsem tedy stanovil prozkoumání dětské a mládežnické literatury

s antickým tématem, která se vyskytovala na pozadí velké transformace, kterou české

země v těchto obdobích procházely. Rozhodl jsem se rozebrat skrytá vyznění, která dětská

literatura velmi často obsahuje. Dětské literatura se totiž stala ideálním formou, kterou

bylo možné vyjádřit náboženské a politické názory v dobách mocenského útlaku. Tvary

antických jmen a názvů jsem se rozhodl citovat dle Encyklopedie antiky7 od Ludvíka

Svobody.

Jedním z dalších cílů bude rozbor autorů. Jejich životní osudy jsou velmi důležité pro

interpretaci antického tématu v jejich publikacích. Stejně tak i doba, ve které tvořili. To

vše spojeno dohromady mělo vliv na děti a mládež, jimž se vydávané publikace dostávaly

ke čtení. Antika se tak v literatuře této doby vydávala různými směry. Též je nutné

poukázat na rozmanitost, kterou nabízí interpretace díla antických myslitelů. Od filosofie,

přes matematiku, fyziku, politiku, řeckou mytologii, až k myšlenkám demokracie, která

výrazně ovlivnila světové dění převážně ve 20. století.

Hlavním cílem práce bude srovnání jednotlivých autorů dětské literatury této doby, jejich

děl a vlivů, které na ně působily. Jako pomocnou literaturu jsem si vybral dětské čítanky,

které často vydávali právě autoři srovnávaných děl.

Inspirace antickou demokracií se v 19. a 20. století promítne do společnosti v českých

zemích a bude motivujícím faktorem, který se několikrát objeví v literatuře pro mládež.

7SVOBODA, Ludvík: Encyklopedie antiky, nakladatelství Academia Praha 1973.

8

1. Náboženská a politická situace v českých zemích od druhé
poloviny 19. století do roku 1945

1.1 Náboženská a politická situace od roku 1848 do roku 1918 v českých zemích

Náboženská a politická situace představuje v každé historické době zásadní faktory, které

ovlivňují vydávanou literaturu. Důležitým ovlivňujícím momentem této skupiny je

cenzura. Ta může být jak politicky, tak i nábožensky zaměřena. Literatura českých autorů

tak je částečně nucena se přizpůsobovat době, ve které je psána. Situace mezi lety 1848 až

1918 patří mezi absolutně nejsložitější období české literatury. Velký náboženský tlak ze

strany katolické církve i politická propaganda státního aparátu Rakouska (od roku 1867

Rakouska-Uherska) nepřipouštěly příliš velkou škálu možností pro české spisovatele.

Zajímavostí je, že z několika protichůdných a negativních vlivů nakonec vzniklo pozitivní

literární klima, ve kterém se začala rozvíjet éra českých časopisů. Obtíže s cenzurou však

stále ztěžovaly práci českých novinářů a spisovatelů.


[…]

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například dílo Jana Šafránka Příběhy Odysseovy nebo publikace vydávané Václavem Petrů.

Ačkoli se stala především díla prvního jmenovaného autora terčem kritiky tehdejších

odborníků, s odstupem času na ně lze pohlížet jako na průlomová ve své době.

Ve své práci jsem srovnával několik významných děl 19. a 20. století. Žádné s děl však bylo

svým způsobem specifické. Nikdy se nejednalo o prosté kopírování děl předchozích. Jak již

bylo řečeno, každý autor pojal antické dědictví svým způsobem a zaměřil se na určitý aspekt.

V průběhu srovnávání jsem dospěl k názoru, že nelze určit nejlepší dílo, protože nemohu

zvolit jednotné kritérium pro všechny. Za největší přínos všech autorů bych tak určil

rozmanitost, která vznikla fascinací společnosti antickým uměním a jejich kulturou. Ta se

samozřejmě díky spisovatelům přenášela na mladé generace a určovala další vývoj celé

společnosti.

Specifickou skupinou literatury, kterou jsem použil při svém srovnávání, byly čítanky. Jejich

přínos je ukázal jako zásadní pro pochopení děl určených pro dětské čtenáře. Mnoho autorů

mnou srovnávaných děl též tvořilo čítanky, většinou určené pro střední školy. U autora, jako

byl Václav Petrů, se tak naskytla skvělá příležitost pro srovnání jeho literatury s antickou

tématikou a čítankové tvorby. Samozřejmě tito autoři zařazovali úryvky z antických děl právě

do čítanek, čímž rozšiřovali povědomí o antické kultuře i ve školním prostředí. I v čítankově

tvorbě se projevují názory na vnímání antiky, především v zařazování ukázek autorů

s podobným politickým a náboženským vnímáním této kultury. Též byly vydány čítanky pro

církevní školy, jejichž struktura se značně lišila od zbytku vydávaných děl v této kategorii.

Velmi pozitivním se ukázalo zjištění, že mnoho autorů přizpůsobovalo čítankový text věkové

kategorii, pro které byla čítanka určena. Ačkoli české čítanky byly převážně inspirovány

Josefem Mozartem a jeho čítankami pro rakouské země, zachovala si tvorba v českých

zemích svůj specifický přístup. Zejména díky národním obrozencům a jejich politickému

vzdoru nebylo přebírání textů z Mozartovy tvorby úplné a většinou se jednalo jen o inspiraci.

Rozvoji antiky v čítankách nahrál též vnik tzv. skupiny mladočechů v roce 1874, kteří se

rozhodli oproti Májovcům, věnovat antice mnohem větší pozornost. I to je jeden z hlavních

důvodů, proč mnou první zmiňované dílo od Václava Petrů pocházelo právě až z roku 1874,

jak uvádím jíž v úvodu 4. kapitoly.
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Jak lze ale vysvětlit oblibu antiky v české společnosti? Důvodů je opravdu mnoho a je možno

jim přičítat různou formu důležitosti. Musíme brát v potaz i skutečnost, že spisovatelé se

snažili přenést antické téma do českého prostředí v dobách, kdy český národ procházel

těžkým obdobím. Česká společnost se tak upínala do světa, který byl fascinující, rozmanitý a

dobrodružný. Myšlenka na svobodu, kterou představovala antická demokracie, se stala též

jakýmsi ideálním symbolem lepší budoucnosti. V porovnání přínosu těchto děl jsem tak

musel zohlednit i takovouto skutečnost.

Ve své práci se též zmiňuji o velmi vřelém vztahu české a později československé veřejnosti

k cestopisům. Ideální literaturou, pro rozšíření obzorů vůči antické kultuře, se stalo spojení

historie a cestopisu. Provázanost byla klíč k úspěchu, jestli-že dokument doplňoval kvalitní

obrazový materiál. Tento aspekt nemohly například nabídnout čítanky, a i proto se jednalo

pouze o sekundární literaturu pro děti a mládež.

Za hlavní přínos své práce tak pokládám srovnání jednotlivých děl, s přihlédnutím ke

složitému politickému tlaku, náboženské situaci a problematice transformace jednotlivých

knih antických autorů do 19. a 20. století.

Doufám, že má práce bude prospěšná pro budoucí další zkoumání tématu literatury pro děti a

mládež v českých a československých dějinách.

93

Seznam srovnávaných děl

BERAN,Josef: Nejznámější pověsti starověké I., Praha 1876.

Čítanka pro pátou třídu obecných a občanských škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku:

prozatím i pro čtvrtou třídu, Praha 1874.

GREŠL, František: Staroklasické pohádky, Praha 1891.

GREŠL, František: 10 let před Trójou, Praha 1894.

JIREČEK, Josef: Čítanka pro první třídu nižšího gymnázia, Praha 1858.

JIREČEK, Josef: Čítanka pro třetí třídu nižšího gymnázia, Praha 1857

KINGSLEY, Charles: Báje o Perseovi, Praha 1932.

KOSINA, Antonín: Dob sláv řecké, Praha 1877.

PETRŮ, Václav: Čítanku pro nižší třídy středních škol, Praha 1888.

PETRŮ, Václav: Čítanka pro nižší třídy středních školy, nakladatelství I. L. Kolber, Praha

1893.

PETRŮ, Václav: Obrazy ze života starověkých národů, Praha 1874.

PETRŮ, Václav: Ze starověkých povídek pro mládež dospělejší, Praha 1875.

SPALOVÁ, Kamila: Od Olympu k Olympii, Praha 1941.

ŠAFRÁNEK, Jan: Příběhy Odysseovy, Praha 1887.

ŠŤASTNÝ Jan, SOKOL, Josef: Čítanka pro školy obecné z roku, Praha 1894.

94

VÁCLAVEK, Matouš: Pověsti řecké a římské, Praha 1904.

ZELINKA, Vojtěch: Svět řeckých bájí, Praha 1940.
