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Celkové hodnocení (slovně)

Předkládaná práce se pokouší přehlédnout a zhodnotit vývoj reflexe antických a s antikou
souvisejících témat v česky psané literatuře pro děti a mládež v rozmezí zhruba sta let 1848 až 1945.
Autorovi se tento úkol daří pouze se střídavým úspěchem.
Za vcelku zdařilé pokládám první tři kapitoly práce, které tvoří jakýsi teoretický a metodický
úvod do tématu. Diplomant se zde více opírá o sekundární literaturu, jež jej vede, a též stylistická a
gramatická úroveň této části je uspokojivá. Přesto se však autor bohužel ani zde nevyhne jistým
zjednodušením, nepřesnostem či neobratnostem. Jednotlivě se jim budu věnovat v dalších pasážích,
na tomto místě upozorním snad jen na všudypřítomné a místy poněkud násilně působící zdůrazňování
negativní role katolické církve.
Stěžejní část práce tvoří další tři kapitoly, především kapitoly čtvrtá a pátá, které pojednávají
o samotných dílech, a to do roku 1900, respektive od roku 1900 dále. Stylistická úroveň práce v této
části bohužel klesá, objevuje se i více překlepů a pravopisných chyb. V tomto ohledu působí práce
nesourodě a budí dojem, jako by snad pocházela z per autorů dvou, a nikoli jednoho. Mou hlavní
výtkou k této části je však fakt, že popisy a srovnání děl působí dosti mechanicky, místy až
bezmocně. Zařazení do kontextu doby je ploché a výsledný obraz neplastický až zkreslený. Je to
škoda, neboť potenciál tématu je velice slibný. Autor se jej zhošťuje namáhavě a s obtížemi.

Výtky jednotlivě:

• s. 8 – Vystřídání češtiny němčinou zdaleka není tak jednoduché a „samozřejmé“, jak autor
píše.

• s. 10 – Autor si odporuje, kdy na jednu stranu tvrdí, že vliv katolické církve klesal, a na
druhou stranu, že se díky uzavření konkordátu zvyšoval.

• s. 12 a 13 – Vysvětlovat zájem o antiku příkladem boje o volební systém jistě lze, ale nemělo
by zůstat jen u tohoto.

• s. 13 – „Od roku 1914 se na čtyři roky rozběhla 1. světová válka. Veškeré ideály a víra v
Boha na jistou chvíli zmizely.“ Skutečně?

• s. 15 – „papežský nuncil“
• s. 16 – Používat v souvislosti s českými zeměmi v 19. století konjunkturální výraz

multikulturní považuji za nešťastné. Středoevropská kultura byla jistě různorodá, ale stále šlo
o kulturu jednu. Běžně se používá výraz mnohonárodnostní.

• s. 17 – Spor o smysl českých dějin je zde presentován zjednodušeně, pouze v pólech Masaryk
a Pekař.

• s. 20 – Opět rozpor, zda církev ztrácela, či neztrácela vliv.
• s. 25 – Autor by měl lépe rozlišovat pojmy Němec a nacista, německý a nacistický. (Na mysl

přichází analogie Čech a komunista).
• s. 25 (a dále v práci) – Autor opakovaně zmiňuje obdiv Adolfa Hitlera k antickému Římu a

římské říši, ale Hitlerův poměr k antice byl mnohem problematičtější a vztahoval se
rovněž k Řekům.

• s. 28 – Student historie na konci magisterského studia by měl znát rozdíl mezi fašismem a
nacismem.

• s. 29 – Výbuch Vesuvu, ač ničivý, zcela jistě nebyl nejničivější přírodní katastrofou
starověku. Vzpomeňme např. výbuchu Théry na přelomu 17. a 16. století př. n. l.

• s. 34 – Pozn. 65 a 66 obsahují totéž.
• s. 35 (a potom 88) – Václav Petrů je omylem označován jménem Václavů.

• s. 37 – „Je nutné brát v potaz, že během těchto sto let (tedy 1848 až 1945 – pozn. oponenta)
se udály dvě světové války, české území bylo často pod nadvládou cizích mocností, a
tudíž se zde velmi často promítala představa daného okupujícího státu, více než
českého uvědomění.“ Během těchto sta let byly české země pod nadvládou cizí
mocnosti pouze let sedm, a to mezi lety 1938 až 1945. Státoprávní postavení českých
zemí v rámci habsburského soustátí nelze považovat ani za okupaci, ani za nadvládu
cizí mocnosti.

• s. 38 – „Mám tím na mysli řecké báje, antickou řecko-římskou literaturu nebo dějiny
obou nejvyspělejších antických států.“ Které dva státy autor myslí?

• s. 38 – Co autor myslí generací přelomu století? Lumírovce?
• s. 38 – Roli Josefa Krále při tvorbě adekvátního českého překladu antických děl autor odbývá.

Dále v práci (s. 59 či 62) Krále několikrát staví do protikladu ke klasickým filologům.
Josef Král však byl klasický filolog, dokonce řádný profesor klasické filologie na
filosofické fakultě pražské české university. Jeho role rozhodně nespočívá pouze
v odklonu od doslovných překladů směrem k stylisticky hodnotnějšímu vyprávění,
nýbrž též v náhradě časoměrného systému řeckého a latinského přízvučným systémem
českým. Toto vše by měl autor vědět a v práci zmínit.

• s. 40 – Lze v roce 1928 hovořit o silném postavení nacismu?
• s. 42 – Zmínky o Otmaru Vaňorném přicházejí až dále v práci, hodily by se však již sem.
• s. 42 – „Ačkoli jak Voskovec, tak Werich byli vyznavači absurdního humoru a satiry, tak

brali divadlo jako vážn ou věc. Podle jejich teorie se totiž na divadelních prknech
nejlépe sdělilo národu určité poselství , a to nenásilnou a zábavnou formou. To se
projevilo zejména v době okupace Německem.“ V době okupace byli Voskovec
s Werichem v USA.

• s. 46 – V roce 1874 jistě nelze mluvit o československé kulturní společnosti.
• s. 48 – Srovnávat knihu z roku 1874 s knihou z roku 1816 (originál vyšel dokonce v roce

1799) není zcela vhodné.
• s. 52 – Interpretace o narážkách Václava Petrů na církev v pasážích o Hésiodovi působí

násilně a vyžadovala by důsledné podložení pramenem.
• s. 56 a dále – Kosinovo dílo se jmenuje Z dob slávy řecké, nikoli Dob slávy řecké. Nejde o

překlep, autor takto dílo nazývá všude, stejná chyba byla již v první versi práce.
Celkově působí pasáž o Antonínu Kosinovi bezmocně a odbytě.

• s. 59 a 60 – „Šafránek sám Homéra nepřekládal, ale čerpal z několika překladů, hlavně z
Niederleho.“ X „Novák však šel ve své kritice ještě dále, když nazval Šafránkův
překlad nudným a v určitých pasážích příliš jednotvárným.“ ???

•
•
•

Takto by bylo možno pokračovat až do konce práce. Celková úroveň se pohybuje na hranici

obhajitelnosti. Přes veškeré výhrady práci k obhajobě spíše doporučuji.
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